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Entre os dias 01 de Janeiro à  21 de março de 2023, o
Movimento Medicamento no Tempo Certo, recebeu
22.00 relatos de pacientes e cuidadores, reportando
29.667 irregularidades no fornecimento de 39
medicamentos nas farmácias de alto custo   Sendo 26
deles do grupo 1 do componente especializado da
assistência farmacêutica, onde a compra e
disponibilidade é de responsabilidade do Ministério da
Saúde e 13 de responsabilidade das Secretarias
Estaduais de Saúde. No período 28% dos pacientes,
relatam a ruptura de até 60 dias sem medicamentos.

Registros de Janeiro e Março de 2023
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Tempo médio que o paciente enfrentou dificuldades para
acesso aos medicamentos nas Farmácias de Alto Custo

0 2.500 5.000 7.500 10.000

Menos de 15 dias 

Entre 16 à 30 dias 

Entre 31 à 45 dias 

Entre 46 à 60 dias 

Há mais de 61 dias 

Há mais de 61 dias
28.4%

Entre 16 à 30 dias
25.9%

Entre 31 à 45 dias
18.5%

Menos de 15 dias
14.8%

Entre 46 à 60 dias
12.3%

T e m p o  M é d i o  s e m  M e d i c a m e n t o
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Dados Demográficos  da Falta de Medicamentos no Brasil 

E s t a d o s  c o m  i r r e g u l a r i d a d e s  n o  f o r n e c i m e n t o  d e  m e d i c a m e n t o s

São Paulo

Rio de Janeiro

Minas Gerais

Ceará

Rio Grande do Sul

Distrito Federal

Pará

Pernambuco

Bahia

Maranhão

Paraíba

Mato Grosso

Tocantins

Goiás

Paraná

Santa Catarina

Rio Grande do Norte

Piauí

Alagoas

Espírito Santo

Mato Grosso do Sul

Rondônia

Amapá

Amazonas

Acre

Sergipe

Roraima

7.120

2.527

1.836

1.373

1.251

1.237

667

584

531

504

474

421

419

401

389

341
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284

279

258

249

238
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68
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Lista de Doenças com medicamentos em falta 

P e r í o d o :  0 1  d e  j a n e i r o  à  2 1  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3

Total

Artrite Reumatoide

Espondilite Anquilosante

Doença de Crohn

Lúpus

Artrite Psoriásica

Psoríase

Retocolite Ulcerativa

Artrite Idiopática Juvenil

Outras doenças

Osteoporose

Dermatomiosite/Polimiosite

Esclerose Sistêmica

Hidradenite Supurativa

100%

71.9%

21.5%

14.9%

10.7%

7.8%

5.7%

5.7%

3.6%

2.1%

1.4%

0.7%

0.7%

0.7%

Q u a n t i d a d e  d e  d i a s  d e  a t r a s o  n o  f o r n e c i m e n t o
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22.000 relatos 
Período: 01/01 à 21/03/2023

M e d i c a m e n t o s  G r u p o  1 A  -  M i n i s t é r i o  d a  S a ú d e  

Infliximabe 100mg

Hidroxicloroquina 400 mg

Adalimumabe

Upadacitinibe

Leflunomida

Micofenolato de mofetila

Certolizumabe pegol

Golimumabe

Azatioprina

Metotrexato comprimidos

Tocilizumabe

Etanercepte 50 mg - Enbrel

Baricitinibe

Mesalazina comprimido

Abatacepte EV

Azatioprina

Metotrexato injetável

Vedolizumabe

Rituximabe

Rizanquizumabe

Tofacitinibe

Secuquinumabe

Ustequinumabe

Etanercepte 25 mg

Sildenafila

Imunoglobulina humana

3.620

3.248

2.901

1.968

1.751

1.580

1.495

1.420

1.387

1.319

1.262

1.147

1.107

872

820

707

605

470

338

210

180

143

133

48

39

20

Inf l ix imabe 100mg
Hidroxic loroquina 400 mg
Adalimumabe
Upadacit inibe
Lef lunomida
Micofenolato de mofet i la
Certol izumabe pegol
Gol imumabe
Azatioprina
Metotrexato comp
Toci l izumabe
Etanercepte 50 mg
Baric i t inibe
Mesalazina comprimido
Abatacepte EV
Azatioprina
Metotrexato EV
Vedol izumabe
Rituximabe
Rizanquizumabe
Tofaci t inibe
Secuquinumabe
Ustequinumabe
Etanercepte 25 mg
Si ldenafi la
Imunoglobul ina humana
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6 .
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22.000 relatos 
Período: 01/01 à 21/03/2023

M e d i c a m e n t o s  S e c r e t a r i a  E s t a d u a l  d e  S a ú d e   

Acitretina

Ciclofosfamida comp

Ciclofosfamida ev

Sulfassalazina

Mesalazina sup

Difosfato de cloroquina 150 mg

Calcipotriol

Ciclosporina cápsula

Alopurinol

Clobetasol

Clindamicina

Betametasona

277

277

275

273

174

50

40

20

18

16

15

30

Acitret ina
Cic lofosfamida comp
Ciclofosfamida ev
Sulfassalazina
Mesalazina sup
Difosfato de c loroquina 150
mg
Calcipotr io l
Cic lospor ina cápsula
Alopurinol
Clobetasol
Cl indamicina
Betametasona
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12 .


